3 REPUBLICA
%  PORTUGUESA

Candidatura 2026

EDUCACAO, CIENCIA E INOVACAO e E d u A
| V

Instituto de I
Educagéo, Qualidade

e Avaliagdo .

ProLiteracias: media e informacao com a biblioteca escolar
Lista de candidaturas ordenadas por CCDR

CCDR

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Alentejo

Algarve

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Centro

Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Lisboa e Vale do Tejo
Norte

Norte

Norte

Norte

Concelho
Elvas
Elvas
Portalegre

Escola

Escola Basica Adelaide Cabette
Escola Basica n.° 1 de Santa Luzia
Escola Basica José Régio

Reguengos de Monsaraz Escola Secundéaria Conde de Monsaraz

Olh&o

Alvaiazere

Aveiro

Coimbra

Covilha

Marinha Grande
Penela

Seia

Viseu

Almada

Almada

Almada

Torres Novas
Braga

Braga

Oliveira de Azeméis
Vila Nova de Gaia

Ministério da Educagéo, Ciéncia e Inovagao
EduQA, I.P. | Rede de Bibliotecas Escolares
Avenida 24 de julho, 140, 1399-025 Lisboa
Telefone: 213895203 | Email: rbe@rbe.mec.pt

Escola Secundaria Dr. Francisco Fernandes Lopes
Escola Basica e Secundéria Dr. Manuel Ribeiro Ferreira
Escola Secundéaria Homem Cristo

Escola Basica Martim de Freitas

Escola Basica de Sado Domingos

Escola Secundéria Eng. Acacio Calazans Duarte
Escola Basica Infante D. Pedro

Escola Secundéria de Seia

Escola Basica Dr. Azeredo Perdigao

Escola Béasica e Secundéria Anselmo de Andrade
Escola Béasica e Secundéria Carlos Gargaté

Escola Basica e Secundéria Professor Ruy Luis Gomes
Escola Secundéria Maria Lamas

Escola Secundéria Carlos Amarante

Escola Secundéria D. Maria |l

Escola Basica e Secundéaria Dr. Ferreira da Silva
Escola Secundéria Inés de Castro

B REDE DE
B BIBLIOTECAS
B ESCOLARES

Caodigo
341381
341393
341848
403635
400178
345829
400245
342142
330115
400180
330085
400543
341101
400877
330346
403258
402140
401122
401341
345763
401936





