





Candidatura 2026

ProLiteracias: media e informação com a biblioteca escolar

Lista de candidaturas ordenadas por CCDR

CCDR	Concelho	Escola	Código
Alentejo	Elvas	Escola Básica Adelaide Cabette	341381
Alentejo	Elvas	Escola Básica n.º 1 de Santa Luzia	341393
Alentejo	Portalegre	Escola Básica José Régio	341848
Alentejo	Reguengos de Monsara	z Escola Secundária Conde de Monsaraz	403635
Algarve	Olhão	Escola Secundária Dr. Francisco Fernandes Lopes	400178
Centro	Alvaiázere	Escola Básica e Secundária Dr. Manuel Ribeiro Ferreira	345829
Centro	Aveiro	Escola Secundária Homem Cristo	400245
Centro	Coimbra	Escola Básica Martim de Freitas	342142
Centro	Covilhã	Escola Básica de São Domingos	330115
Centro	Marinha Grande	Escola Secundária Eng. Acácio Calazans Duarte	400180
Centro	Penela	Escola Básica Infante D. Pedro	330085
Centro	Seia	Escola Secundária de Seia	400543
Centro	Viseu	Escola Básica Dr. Azeredo Perdigão	341101
Lisboa e Vale do Tejo	Almada	Escola Básica e Secundária Anselmo de Andrade	400877
Lisboa e Vale do Tejo	Almada	Escola Básica e Secundária Carlos Gargaté	330346
Lisboa e Vale do Tejo	Almada	Escola Básica e Secundária Professor Ruy Luís Gomes	403258
Lisboa e Vale do Tejo	Torres Novas	Escola Secundária Maria Lamas	402140
Norte	Braga	Escola Secundária Carlos Amarante	401122
Norte	Braga	Escola Secundária D. Maria II	401341
Norte	Oliveira de Azeméis	Escola Básica e Secundária Dr. Ferreira da Silva	345763
Norte	Vila Nova de Gaia	Escola Secundária Inês de Castro	401936

2025.11.24